
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 dicembre 2023, n. G16727

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 dell'8 settembre 2020,
recante "Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel
periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". "Piano degli Interventi di
prima emergenza" (PIANO A) di cui all'articolo 1, comma 3 dell'OCDPC 700/2020. Liquidazione a favore del
Comune di Pomezia (Città Metropolitana di Roma Capitale) del saldo dell'intervento codice n. B386 - CUP
G53D19000320004.

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 dell’8 

settembre 2020, recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 

meteorologici verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della 

Regione Lazio”. “Piano degli Interventi di prima emergenza” (PIANO A) di cui all’articolo 1, 

comma 3 dell’OCDPC 700/2020. Liquidazione a favore del Comune di Pomezia (Città 

Metropolitana di Roma Capitale) del saldo dell’intervento codice n. B386 - CUP 

G53D19000320004. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

IN QUALITÀ DI SOGGETTO RESPONSABILE DEL COMPLETAMENTO  

DEGLI INTERVENTI CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI  

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

 

VISTI: 

 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 

Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

 gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione delle 

emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e procedimentale” 

del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25, concernente "Regolamento di organizzazione 

dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile" e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 753 del 9 novembre 2021 con la quale è stato conferito al 

dott. Carmelo Tulumello l’incarico quinquennale di Direttore dell’Agenzia regionale di 

protezione civile;  

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 la Determinazione n. G16108 del 23 dicembre 2020, come rettificata con determinazione n. 

G01803 del 22 febbraio 2021, con la quale è stato definito l’assetto organizzativo della Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 dell’8 settembre 2020, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale, serie Generale, n. 247 del 6 ottobre 2020, con cui il Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato Commissario Delegato per 

fronteggiare l’emergenza in parola e con la quale sono stati indicati criteri e tempi per la 

predisposizione del Piano degli interventi urgenti, da inoltrare al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile per la conseguente approvazione; 

 l’articolo n. 153 del D.L. 19 maggio 2020, n.34 convertito in Legge 17 luglio 2020. n. 77 

(“Decreto Rilancio”), con il quale è stato disposto che nel periodo di sospensione (8 marzo 2020 

– 31 agosto 2021) di cui all’articolo 68, comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n.18 convertito in 

Legge 24 aprile 2020, n.27 (Decreto “Cura Italia”) non si applicano le disposizioni dell’articolo 

48-bis del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; 

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 915 del 17 agosto 2022, recante 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Lazio nelle 

iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel 

territorio della medesima Regione”; 

 la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10 “Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2023. 

Disposizioni varie”, e in particolare l’articolo 6 – riguardante modifiche alla predetta l.r. 2/2014 

– le cui disposizioni, ai sensi del comma 4, saranno efficaci a decorrere solo dalla data del 

conferimento dell’incarico di Direttore della direzione regionale competente in materia di 

protezione civile; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31 marzo 2023, entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed 

efficace a partire dal 1° luglio 2023; 

 

TENUTO CONTO, in particolare, dell’articolo n. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2 

del predetto D.lgs. 36/2023 secondo il quale le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

PREMESSO che:  

 nel periodo 30 ottobre – 30 novembre 2019 si sono verificati, su tutto il territorio della Regione 

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

Lazio, eventi meteorologici avversi che hanno causato danni a strutture ed infrastrutture pubbliche, 

alle abitazioni private ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali e 

di disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di 

pericolo per la pubblica e privata incolumità;  

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 4 dicembre 2019, ai sensi della 

legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di calamità 

naturale per l’intero territorio della Regione Lazio a seguito degli eccezionali eventi calamitosi di 

natura meteo-idrogeologica verificatesi a decorrere dal giorno 30 ottobre 2019 sino a tutto il 

mese di novembre 2019; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 marzo 2020 (pubblicata sulla G.U. Serie Generale 

n. 74 del 21 marzo 2020), è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  nel  periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 

nel territorio della Regione Lazio, nonché stanziato per la Regione Lazio l’importo di € 

1.000.000,00 per l’attuazione dei primi interventi urgenti; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020 (pubblicata 

sulla G.U. Serie Generale n. 247 del 6 ottobre 2020), il Direttore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza in parola;  

- con Decreto n. B00001 del 14 ottobre 2020, è stato costituito l’Ufficio di Supporto alle attività del 

Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 700/2020; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2021 (pubblicata sulla G.U. Serie Generale 

n. 104 del 3 maggio 2021), è stato prorogato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi  nel  periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 

nel territorio della Regione Lazio; 

- il Commissario Delegato ha effettuato l’acquisizione da parte delle amministrazioni ed enti locali 

del fabbisogno derivante dai danni causati sul territorio della Regione Lazio dall’evento 

emergenziale nel periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019; 

- con Decreto del Commissario Delegato n. B00001 del 21 gennaio 2021, a seguito della validazione 

espressa dal Capo Dipartimento della Protezione Civile, si è proceduto alla formale approvazione 

del “Piano degli interventi di prima emergenza” (Piano A) ex art. 1, comma 3 della OCDPC 

n.700/2020, relativo agli interventi di cui alle lettere a) e b) dell’art. 25, comma 2, del D.lgs. 

1/2018, nonché sono state approvate le procedure per la rendicontazione del contributo concesso 

per l’esecuzione degli interventi; 

 

 

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/04/24/95/sg/pdf


      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

DATO ATTO che: 

- in data 15 marzo 2022 si è concluso lo stato di emergenza di cui alla Deliberazione del Consiglio 

dei Ministri del 16 marzo 2020; 

- con Ordinanza n. 915 del 17 agosto 2022 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha 

disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel 

periodo dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della medesima Regione, individuando 

quale Soggetto Responsabile delle iniziative per il completamento degli interventi il Direttore 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, in qualità di Soggetto Responsabile delle 

iniziative per il completamento degli interventi connessi agli eventi calamitosi del periodo dal 30 

ottobre al 30 novembre 2019, con Determinazione n. G11468 del 1° settembre 2022 ha istituito il 

gruppo di lavoro a supporto del Soggetto Responsabile del completamento degli interventi; 

- con Determinazione 7 settembre 2022, n. G11729 il predetto Soggetto Responsabile del 

completamento degli interventi ha provveduto alla ricognizione ed all'accertamento delle 

procedure e dei rapporti giuridici pendenti, ai fini del definitivo trasferimento delle opere realizzate 

ai soggetti ordinariamente competenti; 

 

ATTESO CHE tra gli interventi approvati nel richiamato “Piano degli interventi di prima emergenza” 

è presente l’intervento identificato con il numero B386 relativo all’Edificio di Scuola Primaria “Don 

Milani”, sito in Pomezia - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, facente parte dell’Istituto Comprensivo “E. 

Pestalozzi” (località Torvaianica) , relativo ai “danni all'impianto fotovoltaico in copertura con rottura 

e distacco di 40 pannelli fotovoltaici con conseguente tranciatura dei cavi di connessione, spostamento 

delle zavorre e rottura ancoraggi” per un importo complessivo di € 30.500,00 IVA inclusa; 

 

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Delegato n. B00023 del 27 gennaio 2021, il Sindaco 

pro-tempore del Comune di Pomezia è stato nominato quale Soggetto Attuatore dell’intervento 

menzionato n. B386, autorizzato nel “Piano degli Interventi di prima emergenza” (Piano A), precisando 

che compete allo stesso Soggetto Attuatore – tra l’altro – l’applicazione delle indicazioni previste nelle 

Linee Guida già approvate con Decreto Commissariale n. B00001 del 19 gennaio 2021, riguardanti i 

criteri e le modalità attuative per l’erogazione e la rendicontazione delle somme finalizzate alla 

realizzazione dell’intervento medesimo; 

 

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

ACQUISITE le note del Comune di Pomezia prot. in ingresso n. 135 del 28 marzo 2022, n. 177 del 6 

aprile 2022, n. 259 dell’11 ottobre 2023, n. 262 del 19 ottobre 2023, n. 292 del 13 novembre 2023 di 

trasmissione della documentazione e delle dichiarazioni necessarie alla rendicontazione dell’intervento 

n. B386, secondo le indicazioni impartite con le menzionate Linee guida approvate con Decreto n. 

B00001/2021; 

 

PRESO ATTO che tra la documentazione trasmessa dal Comune di Pomezia vi sono anche le 

dichiarazioni attestanti il nesso di causalità tra la spesa sostenuta e l’evento emergenziale in oggetto, 

l’assenza di coperture assicurative o finanziamenti pubblici e la conformità delle procedure alla 

normativa relativa agli appalti pubblici; 

 

VISTO il Decreto sindacale di riassunzione e di rendicontazione della spesa complessiva finale 

sostenuta n. 65 del giorno 13 novembre 2023, trasmesso a mezzo PEC con la citata nota prot. in 

ingresso n. 292 del 13 novembre 2023, con il quale il Sindaco di Pomezia, in qualità di Soggetto 

Attuatore dell’intervento n. B386, ha approvato la rendicontazione dell’intervento e ha chiesto alla 

Regione Lazio, Agenzia regionale di Protezione Civile in qualità di Soggetto Responsabile del 

completamento degli interventi in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 

30 ottobre al 30 novembre 2019, il rimborso della somma spesa pari a € 30.500,00 IVA inclusa; 

 

VISTO il DURC regolare del Comune di Pomezia, protocollo INPS n. 38547282/2023 avente validità 

fino al 14 marzo 2024; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di liquidare l’importo di € 30.500,00, IVA inclusa a favore del 

Comune di Pomezia, quale saldo dell’intervento codice n. B386 - CUP G53D19000320004, relativo 

all’Edificio di Scuola Primaria “Don Milani”, sito in Pomezia - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, facente 

parte dell’Istituto Comprensivo “E. Pestalozzi” (località Torvaianica) , relativo ai “danni all'impianto 

fotovoltaico in copertura con rottura e distacco di 40 pannelli fotovoltaici con conseguente tranciatura 

dei cavi di connessione, spostamento delle zavorre e rottura ancoraggi”, previsto nel citato “Piano degli 

interventi di prima emergenza” (Piano A), rendicontato come previsto nelle sopra menzionate 

indicazioni per la rendicontazione di cui al Decreto del Commissario delegato n. B00001/2021; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, e costituiscono parte 

integrante del presente atto: 

- di autorizzare a favore del Comune di Pomezia (Città Metropolitana di Roma Capitale) la 

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101



      
   

      

 

SOGGETTO RESPONSABILE 

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI 

CONNESSI AGLI EVENTI EMERGENZIALI 

DEL PERIODO DAL 30 OTTOBRE AL 30 NOVEMBRE 2019 

(O.C.D.P.C. n. 700 del 8 settembre 2020 - O.C.D.P.C. n. 915 del 17 agosto 2022) 
 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

liquidazione dell’importo complessivo di € 30.5000,00 IVA inclusa, quale saldo dell’intervento 

codice n. B386 - CUP G53D19000320004, relativo all’Edificio di Scuola Primaria “Don Milani”, 

sito in Pomezia - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, facente parte dell’Istituto Comprensivo “E. 

Pestalozzi” (località Torvaianica) , relativo ai “danni all'impianto fotovoltaico in copertura con 

rottura e distacco di 40 pannelli fotovoltaici con conseguente tranciatura dei cavi di connessione, 

spostamento delle zavorre e rottura ancoraggi”, previsto nel “Piano degli interventi di prima 

emergenza” (Piano A) di cui all’articolo 1, comma 3 dell’OCDPC 700/2020, approvato con 

Decreto del Commissario Delegato n. B00001 del 21 gennaio 2021; 

- di dare atto che le spese destinate al saldo in oggetto, relative all’intervento codice n. B386 del 

“Piano degli interventi di prima emergenza” (Piano A) di cui all’articolo 1, comma 3 dell’OCDPC 

700/2020, approvato con Decreto del Commissario Delegato n. B00001 del 21 gennaio 2021, sono 

state documentate e rendicontate come previsto dalle Linee guida di cui all’allegato B del 

medesimo Decreto n. B00001/2021;  

- di disporre l’imputazione del succitato importo di € 30.500,00 IVA inclusa, sulla Contabilità 

Speciale n. 6244 istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Banca D’Italia. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla pagina web dedicata 

all’indirizzo https://protezionecivile.regione.lazio.it/calamita-emergenze/stati-di-

emergenza/emergenza-maltempo-30-ottobre-30-novembre-2019/atti/liquidazioni anche a valere quale 

notifica agli interessati. 

IL DIRETTORE  

IN QUALITÀ DI SOGGETTO RESPONSABILE  

DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI  

     Carmelo Tulumello 

 

      

19/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 101

https://protezionecivile.regione.lazio.it/calamita-emergenze/stati-di-emergenza/emergenza-maltempo-30-ottobre-30-novembre-2019/atti/liquidazioni
https://protezionecivile.regione.lazio.it/calamita-emergenze/stati-di-emergenza/emergenza-maltempo-30-ottobre-30-novembre-2019/atti/liquidazioni

